
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111000065

65

Nº 214, terça-feira, 10 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio celebrado
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO GOIÁS E O INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, visando a cessão da
servidora Elisângela Tavares da Silva, por meio de Cooperação Técnica. DATA DE
ASSINATURA: a partir de 10.11.2020. SIGNATÁRIOS: Pelo IFG, Jerônimo Rodrigues da Silva,
Reitor, e pelo IFMA, Francisco Roberto Brandão Ferreira, Reitor.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 158128

Nº Processo: 23249082746201934. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de empresa especializada para a
prestação de serviço de condução veicular, com regime de dedicação exclusiva de mão de
obra, que será prestado de forma contínua para o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Maranhão - IFMA. Total de Itens Licitados: 27. Edital: 10/11/2020 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av Colares Moreira 477, Renascença -
São Luis/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/158128-5-00006-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 10/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 23/11/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Através
do e-mail pregao.reitoria@ifma.edu.br.

PATRICIA FALCAO GOMES
Pregoeira

(SIASGnet - 09/11/2020) 158128-26408-2020NE800077

AVISO DE RESCISÃO

O REITOR PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela portaria nº 731, de 08 de setembro de 2020,
D.O.U de 09 de setembro de 2020 do Ministério da Educação, no uso de suas atribuições
legais; e, considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.042170.2020-14 e o
disposto no Artigo 12 da Lei nº 8.745/93, resolve:

Rescindir o Contrato Nº 01/2020, publicado no DOU de 14/01/2020, seção 03,
página 57, de Francinaldo Ferreira de Matos, Professor Substituto, Campus Pinheiro, a
partir de 16/10/2020, por solicitação do contratado.

São Luís, 09 de novembro de 2020
FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

CAMPUS ALCÂNTARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158292

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23249041958202003.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10325416000133. Contratado : SUPRITECH SO LU CO ES
CORPORATIVAS -LTDA. Objeto: Prestação de serviço de limpeza, asseio e conservação das
dependencias do IFMA Campus Alcântara. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei10.520/02 .
Data de Assinatura: 03/11/2020.

(SICON - 09/11/2020) 158292-26408-2020NE800010
CAMPUS CAXIAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158456

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23249033934202072.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: Prorrogação de vigência do Contrato nº04/2019 que trata da prestação de serviços
de seguros de vida coletivo a estagiários do IFMA Campus Caxias. Fundamento Legal: Art.
57, Inciso II, Lei 8.666/1993. Vigência: 15/10/2020 a 15/10/2021. Data de Assinatura:
02/10/2020.

(SICON - 09/11/2020) 158456-26408-2020NE800027

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
29/10/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de refeições (almoço, jantar, café
de manhã e ceia) aos alunos do IFMA Campus Caxias mediante a concessão onerosa de
espaço público referente a área física do Restaurante e da Cantina do IFMA Campus Caxias,
para exploração econômica, por pessoa jurídica especializada no serviço de alimentação,
visando a produção e distribuição de refeições, incluindo o fornecimento de todos os
insumos, materiais e mão de obra necessários a realização destas atividades.

RODRIGO DE OLIVEIRA SANTOS
Coordenador da Coordenadoria de Licitações, Compras e

Contratos em Exercício

(SIDEC - 09/11/2020) 158456-26408-2020NE800027

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1/2019

Nº Processo: 23249028838201898. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05399623000100. Contratado : FOKU S
INFORMATICA E MICROFILMAGEM-EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de digitalização
de documentos de Assentamento Funcional Digital (AFD) para o IFMA Campus Caxias.
Fundamento Legal: Art 79, inciso II, Lei 8.666/1993 Data de Rescisão: 22/10/2020 .

(SICON - 09/11/2020) 158456-26408-2020NE800027

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 19/10/2020,
para 24/11/2020, às 09h00 , no seguinte Endereço: Avenida Fillinto Muller, 953 Duque de
Caxias - CUIABA - MT. Objeto: Contratação de empresa especializada para CONS T R U Ç ÃO
DA ÁREA DE CONVIVÊNCIA PARA O IFMT - CAMPUS AVANÇADO GUARANTÃ DO NORTE,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

THIAGO COSTA CAMPOS
Cpl

(SIDEC - 09/11/2020) 158144-26414-2020NE000001

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 41/2020 - UASG 158492

Número do Contrato: 17/2019.
Nº Processo: 23192000770201885.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03037787000154. Contratado : DDMIX TERCEI R I Z AC AO
EIRELI -.Objeto: Aditar em 12 (doze) meses a vigência do contrato 17/2019. Fundamento
Legal: Lei 8666/93. Vigência: 03/11/2020 a 03/11/2021. Data de Assinatura: 03/11/2020.

(SICON - 09/11/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 42/2020 - UASG 158492

Número do Contrato: 50/2017.
Nº Processo: 23192033528201715.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Aditar em 12 (doze) meses a vigência do contrato 50/2017.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 08/11/2020 a 08/11/2021. Data de Assinatura:
06/11/2020.

(SICON - 09/11/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS CAMPO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158449

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23347016833201812.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06955770000174. Contratado : P&P TURISMO EIRELI -
.Objeto: Prorrogação da vigencia da prestação doserviço de agenciamento de viagens,
compreendendo a emissão, a remarcação, e o cancelamento depassagens aereas para o
IFMS Campus Campo Grande. Segundo Termo Aditivo do Contrato 15/2018. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 07/11/2020 a 07/11/2021. Data de Assinatura:
05/11/2020.

(SICON - 09/11/2020) 158449-26415-2020NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 1/2020 ao Acordo de Parceria nº 1/2018, Processo nº
23210.000981/2020-77. Concedente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ 10.626.896/0001-72. Convenente: GERDAU AÇO S
LONGOS SA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.358.761/0001-69. Objeto: prorrogação da
vigência e alteração do Plano de Trabalho, com acréscimo de valores. Valor: R$ 60.000,00
(Sessenta mil reais). Vigência: 09/10/2020 a 09/10/2021. Fundamento Legal: Leis 8.666/93,
9.279/96, 10.973/04 e 8.958/94, Decretos no 8.240/14 e 9.283/18, Resoluções e Normas
internas das partes envolvidas. Data da Assinatura: 07/10/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2020 ao Termo de Colaboração nº 16/2019, Processo nº
23809.000481/2020-13. Concedente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ 10.626.896/0001-72. Convenente: FUNDAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO E PESQUISA - FUNDEP. CNPJ: 18.720.938/0001-41. Objeto: Prorrogar o
Termo de Colaboração nº 16/2019. Vigência: 19/01/2021 até 18/01/2022. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93, 13.019/16, 9.279/96 e 8.958/94 e do Decreto 8726/16. Data da
Assinatura: 04/11/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2020 ao Termo de Colaboração nº 17/2019, Processo nº
23825.000671/2020-24. Concedente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ 10.626.896/0001-72. Convenente: FUNDAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO E PESQUISA - FUNDEP. CNPJ: 18.720.938/0001-41. Objeto: Prorrogar o
Termo de Colaboração nº 17/2019. Vigência: 05/02/2021 até 04/02/2022. Fundamento
Legal: Leis 8.666/93, 13.019/16, 9.279/96 e 8.958/94 e Decreto 8726/16. Data da
Assinatura: 04/11/2020.

CAMPUS BAMBUÍ
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
26/10/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão institucional SRP para
aquisição de equipamentos de processamento de dados, conforme PAAC. Total de Itens
Licitados: 00041 Novo Edital: 10/11/2020 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Fazenda Varginha S/n Caixa Postal 05 Zona Rural BAMBUI - MG. Entrega das
Propostas: a partir de 10/11/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/11/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HELENISE APARECIDA SILVA CARVALHO
Membro da Cpl

(SIDEC - 09/11/2020) 158275-26409-2020NE800005
CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2020

O IFMG campus Governador Valadares torna público o resultado do julgamento do Pregão
Eletrônico 002/2020. Aquisição de materiais educativos, Campi do IFMG: Os itens:
04,05,07,08,15,36,47,48,49,50,51,52,55: REJANE COMERCIO DE PRODUTOS PE DAG O G I CO S
EIRELI; Itens: 16 e 34: T NAVA COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS EIRELI; Itens: 54 e 62
DOUGLAS CORDEIRO EIRELI; Itens:12, 63 e 69: SISCOMERCIO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS LTDA; Itens: 11 e 28: FABRICIO RACHADEL COSTA; Item: 17: LAB VISION -

COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS; Os demais itens foram cancelados na
aceitaçãoou por inexistência de proposta.

DEISE CHRISTIAN SILVA CALDAS
Pregoeira

(SIDEC - 09/11/2020) 155221-26409-2020NE800011

User
Realce


